ORTIŪVS, a, um. Adi. *A plaga Orientis.* Manil. 3, 189 Ortio totidem de cardine duces.

ORITVRVS, a, um. Part. [*ὄρτυσκόμενος*] Hor. Epist. 2, 1, 17 Nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes.

ORIŪNDVS, a, um. Adi. [*ἀπὸ γέννησιν*] *Idem fere quod Ortus; nisi quod interdum specialius remotiorem originem significare videtur, quorsum trahunt quidam Vlpian. l. 190 ff. de V. S. Prouinciales eos accipere debemus, qui in prouincia domicilium habent; non eos, qui ex prouincia oriundi sunt. Sed intellige, qui tantum oriundi sunt, et nihil amplius, non habitant in prouincia. Nam quod quidam subtiliter distinguunt inter ortum et oriundum et hoc, ut diximus ad remotiorem per maiores, non per parentes originem trahunt, legibus ipsis refellit Fornerius ad b. l. Caeterum oriundum etiam de remota origine dici, satis ostendit Liu. 24, 6 Hippocrates, et Epicyles nati Carthagine, sed oriundi ab Syracusis. *i. Ab Syracusis originem trahentes, vnde fuerunt parentes.* Oriundus ab Vlyssē Liu. 1, 49 de Octauio Mamiliiano Tusculano. S. Aurel. de Viris illustr. c. 35 pr. Pyrrhus rex Epirotarum materno genere ab Achille, paterno ab Hercule oriundus. Cic. in Topic. 29 c. 6 Gentiles sunt, qui inter se eodem nomine sunt; non satis est. Qui ab ingenuis oriundi sunt; nec id quidem satis est. Quorum maiorum nemo seruitutem seruiuit; abest etiam nunc. Qui capite non sunt deminuti; hoc fortasse satis est. Oriundus, aliquando sine Praepositione, ut apud Liu. 1, 20 Alba oriundum sacerdotium. Lucret. 2, 990 Denique caelesti sumus omnes semine oriundi. Al. Stirpe. Plaut. Aul. 3, 6, 6 Meminerint sese vnde oriundi fient. Liu. 8, 22 Palaeopolis fuit haud procul inde, vbi nunc Neapolis sita est: duabus vrbus idem populus habitabat; Cumis erant oriundi. Columel. 1, 3 95 Quum a primis cunabulis, si modo liberis parentibus est oriundus, audisse potuerit, μη δὲ, etc.*

ORIPĒLARGVS, i. m. [*ὄριπέλαργος*] Plin. 10, 3 quasi in ciconiam montanam dicas, inter aquilarum genera.

ORIPVTIDVS, a, um. ὄριπτίος Gloss. Gr. Lat. 100

ORĪTES, is. m. Gemma, de qua sic Plin. 37, 10 Orites globosa specie, a quibusdam et siderites vocatur, ignem non sentiens.

ORITHYIA, ae. f. [*Ὠρίθυια*] Filia Erichthei Athenarum regis, quam Boreas adamasam rapuit, et in Thraciam secum detulit, ex qua Zetum et Calaim filios procreauit, ut pro vera historia retulit Eusebius. 105

*Poëtae pro Vento habent Borean Vid. Apollon. Argonaut. 1. et Ouid. Met. 6, 683. Conf. Stat. Theb. 12, 630. Seru. ad Georg. 4, 463. Aëtias Orithyia, Atheniensis Virg. Georg. 4, 463. Cecropia Valer. Argon. 1, 468. Pandionia Propert. 1, 20, 31 a fratre Pandione. Cic. de*  
 5 *Legib. 1, 3 Verumne sit, Athenis non longe item a tua antiqua domo Orithyiam Aquilo sustulerit; sic enim est traditum. ¶ 2 Alia fuit eodem nomine regina Amazonum: de qua Iustin. 2, 4, 17 et 26.*

ORIVNDVS, *vid. ORIOR.*

ORIX, *vid. ORYX.*

10 ORIZA, [ὄριζα] Hor. Serm. 2, 3, 155. *vid. ORYZA. Conf. ORIDIA.*

## O R M

ORMĒNIS, *idis. f. Filia Ormenii, Aphydamia, ab Hercule ra-*  
 15 *pta. Ouid. Epist. 9, 50 Nec referam partus, Ormeni Nympha, tuos. ORMENVS, i. Teste Homero, Magnesia ciuitas, idque Plinius confirmat 4, 9.*

ORMINIVM, *sive ORMINVM, i. n. [ὄρμινον] Siluestris asparagus, quam corrudam Columella et Cato vocant. Plin. 20, 10*  
 20 *Siluestrem asparagum aliqui corrudam, aliqui libycum vocant, Attici orminium, vid. HORMINVM.*

ORMINOS AGRIOS, *berba. Plin. 26, 10 ubi Harduin. leg. horminos.*

ORMINALIS, *is. f. Herba, alias Satyrion. Apul. de Herb. c. 15.*

## O R N

ORNAMENTVM, *vid. ORNO.*

ORNEVS, *i. m. Ixionis et Nubis filius, vnus ex Centauris. Ouid. Met. 12, 359.*

30 ORNIS, *f. [ὄρνις] Latine dicitur Auis, vel Gallina, vtilissima auium.*

ORNITHIAE, *arum. m. Pl. [ὄρνιθιαί] Venti Septentriona-*  
*les. Colum. 11, 2, 21 Decimo Kalend. Mart. Leo definit occidere, venti Septentrionales, qui vocantur Ornithiae, per dies triginta esse solent,*  
 tum et hirundo aduenit. *Conf. Plin. 2, 47. Ioh. a Wower de Polym.*

35 *c. 11 dissensum scriptorum indicat et componit.*

ORNITHON, *ōnis. m. [ὄρνιθών] Latine Asiarium dicitur. Varro de R. R. 3, 3 Contra, nunc auaria sunt nomine mutato, quod*  
 vocantur ornithones. *Ibid. c. 2 Recipis nos, inquit, in tuum or-*  
 nithona, *vbi sedes inter aues. Idem proem. 2 Ex ea enim quoque*

40 *fructus tolli possunt non mediocres ex ornithonibus, ac leporariis et piscinis. Conf. Columel. 8, 1 et 3 et 4 et 8. Varr. R. R. 3, 5 Ornithona suum describit, quem nos verbis et imaginibus illustrare studuimus.*

ORNITHOBOSCIVM, *i. n. [ὄρνιθοβοσκίον] Locus, in quo gal-*  
 45 *linae et aues depascuntur et enutriuntur. Varro de R. R. 3, 9, 2 De iis, qui ornithoboscium instituere volunt.*

ORNITHOTROPHIA, *ae. f. [ὄρνιθοτροφία] Cohortalis ra-*  
 tio *Colum. 8, 2, 6.*

ORNITHOTROPHIVM, *i. n. [ὄρνιθοτροφίον] Locus, in quo*  
 50 *aves educantur. Varro de R. R. 3, 5, 8 In quo diceris longe vicisse non modo archetypon inuentoris nostri ὄρνιθοτροφίον M. Laenii Strabonis, etc. i. Ornithotrophiorum.*

ORNITHOGALE, *es. f. [ὄρνιθογάλη] Herba, quam describit*  
 Plin. 21, 17.

ORNO, *āre. [κοσμέω, περιέπω, τορᾶω, δαιδάλλω, ἐκτέλλω, κάζω]*  
 55 *Pulchrum et decorum facere, honorare, rebus necessariis, et praesidiis atque armis instruere. Cic. Tusc. 1, 68 Nocturnamque caeli formam vndique sideribus ornatam. Idem Att. 2, 1 Quaequam illa tua (legi enim libenter) horridula mihi, atque incomta visa sunt: sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant. Populus orna-*

60 *bat aedem frondibus Propert. 4, 10, 29. Virg. Ecl. 7, 25 Hedera crescentem ornate Poëtam i. coronate, vid. ornatus apio etc. Gemma ornabat manus Propert. 3, 6, 12. Sepulcrum floribus ornare Cic. pro Flacc. 95 c. 38. Aliquem beneficiis officiisque omnibus Idem Verr. 1 c. 13. Idem Fam. 7, 5 Neque impedio quo minus, si*

65 *tibi ita placuerit, etiam hisce cum ornes gloriae insignibus. Cum regem, quem ornare antea cuncto cum senatu solebam Cic. pro Deiot. c. 1. Idem de Finib. 3, 26 c. 8 Potest id quidem fuisse et copiose, et omnibus electissimis verbis, grauissimisque sententiis rhetorice et au-*

70 *geri et ornari. Ornare aliquem, et Spoliare, contraria. Cic. pro Flac. 59 Quis erat, qui non sciret in ornandis studiosiorem Mithridatem, quam in spoliandis Trallianis fuisse? Mirabilius et magnificenti-*

75 *us augere aliquid, et ornare intelligendo Idem de Orat. 1, 94. ¶ 2 Formulae: Ars ornat aliquem Cic. Tusc. 1, 112. Artem ornare iure Idem ib. 1, 112. Non modo non laedetur Causa nobilitatis, si istis hominibus resistetis; verum et ornabitur Idem pro Rosc. Am. c. 47. Diuitiis ornare Nep. 2, 2, 3. Donis ornatur honestis Hor. Epist. 2, 2, 32. Donis propriis ornatur industria Claud. Paneg. 8, 261. Inuenta vestire et ornare oratione Cic. de Orat. 1, 142. Moribus ornas res Italas Hor. Epist. 2, 1, 2. Munus ornare*

80 *verbis, pro Laudare, et verbis quodammodo maius, certe incundius gratiusque facere Ter. Eun. 2, 1, 8. Orationem ornare et illuminare Cic. de Orat. 3, 25. Scientiam iuris ciuiliis nouo ornatu ornare Idem ibid. 1, 235. Ornari et exornari ab aliquo Idem Philipp. 11, 36. Omnibus rebus aliquem ornare Idem Att. 6, 6. Amplissimis et ho-*

85 *norificentissimis rebus aliquem ornare Cic. Fam. 5, 2. Defendere, amplificare, et ornare aliquem Idem pro Domo 88. Idem Fam. 9, 14 Intelligere debes in te positam esse Rempublicam, tibi non modo tuendos, sed etiam ornandos esse illos viros, a quibus initium libertatis profectum est. Apparitoribus, scribis, librariis, praeconibus,*

90 *architectis Praetoriam potestatem ornare Cic. de Lege Agrar. 2, 32. Id. ad Brut. 17 Immo triumphus et stipendium decernitur, et omnibus decretis ornatur. Frequentia ornare et celebrare egressum alicuius Cic. in Pison. 31. Dignitate augeri et honore ornari Idem pro Planc. 22 c. 9. Idem in Catil. 4, 21 Ornetur alter eximia laude Africanus,*

95 *qui duas vrbes huic imperio infestissimas, Carthaginem, Numantiamque deleuit. Laudibus suis et alienis aliquem ornare et honorare Cic. Philipp. 2, 25. Add. Idem Fam. 2, 15. Sententiis aliquem Idem Fam. 1, 9. id est honorificas sententias de illo dicere. Studiis singularibus aliquem Idem Q. Frat. 3, 4. Suffragio ornare candidatum*

100 *Plin. Epist. 1, 25. ¶ 3 Ornare, verbum est saepe de prouinciis usurpatum ab antiquis scriptoribus. Cic. Att. 3, 24 pr. Quam ad me scripsissetis vestro consensu Consulares prouincias ornatas esse. Idem in Pison. 5 c. 2 Prouinciam Galliam exercitu instructam et ornatam. Quod ita accipiendum, ut cum ipsis prouinciis simul decernerentur*

105 *res, quae prouincias administrantibus necessariae putarentur, ut milites,*

*milites, pecunia, et huiusmodi.* Sic ornare classem, in orat. pro Lege Manil. 9 c. 4 pro Instruere. Ornatae provinciae lege Curjata, quarum rectoribus imperium, exercitus, stipendium, legati dabantur. Sed lege Curjata non omnes ibant in provincias, ideoque non omnes publico sumtu. Cic. Att. 4, 18 In ornandis provinciis consularibus. Consules ornare, est Provincias Consulibus decernere easque ea, qua modo dictum est, ratione ornare. Cic. Att. 3, 24 Suam potestatem esse de Consulibus ornandis. Ita loquutus est ad Q. Frat. 3 pr. Referebatur de provinciis Quaeistorum, et de ornandis Praetoribus. Magistratus mulis tabernaculisque et omni instrumento militari ornabantur Liu. 42, 1. Ornare, Aptare, apparare. Cic. pro Quint. 93 Ornare magnifice splendideque conuiuium. Plaut. Rud. 1, 2, 53 Iubere melius est prandium ornari domi. Armis se ornare Ouid. Epist. 9, 103. Parrari et ornari scutis et telis Cic. pro Caecin. 60. Sic pro vestire usurpatur Vit. 1. 6 praef. Cic. Att. 1, 14 Ecce aliae deliciae equitum vix 15 Ferendae, quas ego non solum tuli, sed etiam ornavi, oratione. Id. pro Lege Manil. 9 c. 4 Qui posteaquam maximas aedificasset, ornassetque Classes, etc. Ornasset, i. Instruxisset. Vid. Liu. 26, 37. Copias ornare atque instruere omnibus rebus Cic. pro Lege Manil. 20 c. 8. Exercitum auxiliis ornare Idem Fam. 2, 10. Fugam ornare, Pa-20 vare fugam Ter. Eun. 4, 4, 6. al. adornare. Lectum genialem ornare et sternere sibi Cic. pro Cluent. 14. Nauem armatis ornare Nepos 10, 9, 2. Penum ornare Plaut. Capt. 4, 4, 12. in MSS. confundi solent Ornare et Onerare, v. v.

ORNANS, antis. Partic. Mulieres cum verecundia et sobrietate ornantes se Vulg. 1 Timoth. 2, 9.

ORNANDVS, a, um. Partic. [κακομητός] Suet. Aug. c. 12 Caesarem ornandum et tollendum censebat Cicero, i. Laudandum et interficiendum. conf. Patere. 2, 62 extr. Victoriis ornandus Pompeius Cic. Fam. 1, 9. Senectuti celebrandae et ornandae, quod honestius potest esse perfrugium, quam iuris interpretatio Cic. de Orat. 1, 179. Famula operosa ornandis capillis. Ouid. Amor. 2, 7, 23.

ORNĀTVS, a, um. Partic. [κακομημένος] Ornatus pessime Plaut. Aul. 4, 9, 10. Nondum totos ornata capillos Ouid. Met. 11, 385. Classis ornata armis Lucret. 2, 42. Apio crines ornatus amaro Virg. Ecl. 6, 69. Foliis ornatus oliuae ipse caput tonsae Id. Georg. 3, 21. Pampino viridi Liber ornatus tempora Hor. Carm. 4, 8, 33. Ornatus in peregrinum modum Plaut. Pers. 1, 3, 78. Copiose ornatus, vid. sub COPIA. Ornatus et grauis in dicendo homo Cic. de Orat. 1, 42. Ornatus auro, bono ingenio Plaut. Poen. 1, 2, 88. Ornatus ex suis virtutibus Ter. Adolph. 2, 1, 21 ironice. Testimoniis clarissimorum imperatorum ornatus Deiotarus Cic. de Arusp. Resp. 29 c. 13. Vestitu militari Nep. 14, 9, 3. Cic. de Fin. 2, 112 Sic nos sapientem plurimis et grauissimis artibus atque virtutibus instructum et ornatum, etc. Rebus omnibus ornatus excellit Lucret. 1, 28. 45 Afini ornati clitellarii, i. afini cum clitellis Cato R. R. 10, 1. Elephantus Nep. 23, 3, 4. Equus Gell. 5, 2. 2 Ornatus, inquit Festus, dicitur, Qui bonis artibus instructus est, et honores adeptus a populo: et Bene aptus, vt miles aut gladiator, et acturus fabulas. Adolescentia ad summam laudem omnibus rebus ornata Cic. 50 pro Corn. 1. Lectissimus atque ornatissimus Adolescens Idem Diu. in Verr. c. 9. Agro bene culto nihil potest esse nec vsu vberius, nec specie ornatus Cic. de Sen. c. 16. Beneficiis ornatissimus Idem Fam. 7, 5. Et pro Quint. 7 Deinde habet aduersarium P. Quintius verbo Sex. Nauium, reuera huiusce aetatis homines disertissimos, fortissimos, ornatissimos nostrae ciuitatis. Honoribus amplissimis, fortunisque maximis, coniuge, liberis, et affinis ornatus imperator Cic. ad Brut. 18. Nauis inter alias ornatior Tacit. Ann. 14, 4, 3. Naves omni genere armorum ornatissimae Caes. Bell. Gall. 2, 42. Splendidissimus atque ornatissimus ciuitatis suae vir Cic. pro Flacc. 48. 60 Homo ornatissimus loco, ordine, nomine, virtute, ingenio, copiis, etc. Idem Verr. 1, 127 c. 48 extr. Amplissimus ad agendum, ornatissimus ad dicendum locus Cic. pro Lege Manil. 1 pr. 3 Formulæ aliae: Capillo ornato procedere Propert. 1, 2, 1. Plaut. Pseud. 2, 3, 10 Vt lenoni surripiam mulierculam, iam instituta, ornata cuncta 65 in ordine habeo, vt volueram, h. e. Disposita eo ordine, quo optabam. Domicilia regis ornata et referta omnibus rebus Cic. pro Lege Manil. 21. Eques honestus et ornatus Idem Fam. 13, 14. Exercitus satis probe ornatus Cic. Fam. 2, 9. conf. Tacit. Hist. 3, 63, 2 Lips. Fores ornatae Ouid. Fast. 4, 738. Cic. pro Quint. 98 E Fundo ornatissimo deiectus, ignominia omnibus appetitus. Oratio composita et ornata, et artificio quodam et expolitione distincta Cic. de Orat. 1, 50. Ornatus in Oratione Nep. 15, 3, 1. Sententiarum concinnitas ornata Cic. de Clar. Orat. 286 et 325. Sententiam ornatissimam de me dixit Idem pro Domo 69. Versus ornatus elaboratusque Idem in Orat. 36.